sociais de catadores pelo serviço que prestam enquanto agentes ambientais.

O modelo de empreendimento econômico solidário tem operado em produção 
e rateio entre os cooperados, e o rendimento tem sido menor que um salário e que 
a média estadual (RJ) R$ 1.352,74 (um mil trezentos e cinquenta e dois e setenta e 
quatro centavos), números do anuário de reciclagem (2023). Ainda é descontada 
a contribuição de seguro social, os cooperados possuem seguro de vida e contam 
com horário fixo, que varia entre 6 a 8 horas por dia e entre 5 e 6 dias da semana.